
 
COMUNE DI FLORESTA 

Città Metropolitana di Messina                        

 

 

 

 

 
COPIA 
 

 
Reg. gen. N. 331 del 07/10/2022 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
N. 13 DEL 07/10/2022 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Conferma Utilizzazione dipendente del Comune di Sinagra – Geom. Franchina 

Giuseppe ai sensi dell’art- 1 – comma 557 – della Legge n°311/2004 fino al 31/10/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’anno duemilaventidue il giorno sette del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE: 

• con precedente Determinazione Sindacale n° 14 del 31/12/2021 sono stati conferiti gli 

incarichi di posizione organizzativa per le tre Aree (Amministrativa, Economico- Finanziaria e 

Tecnica) delle quali risulta composta la struttura organizzativa comunale; 

• la scadenza della validità del precedente provvedimento è fissato al 30/06/2022 e che occorre 

provvedere all’emissione di nuovo atto di nomina è ciò, ovviamente, a garanzia di continuità 

di funzionamento degli uffici comunali; 

• con determina sindacale n. 8/R.P. del 22/07/2022 si è proceduto alla conferma dell’incarico di 

posizione organizzativa dell’Area Tecnica del Comune di Floresta, in applicazione dell’art.17 -

comma 3- del vigente CCNL del comparto 24.05.2018, al Geom. Giuseppe Franchina, in 

servizio presso il Comune di Sinagra – cat. C – posizione economica C1 – per 12 ore 

settimanali fuori dall’orario di lavoro svolto presso il comune di appartenenza fino al 

30/09/2022, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

PRESO ATTO: 

• CHE il Comune di Floresta risulta privo di figura professionale con la qualifica di istruttore 

Tecnico, indispensabile per garantire il corretto funzionamento dell’Area Tecnica;  

• CHE per sopperire a tale carenza l’Ente si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 1 – comma 

557 – della Legga n°311/2004, utilizzando, previa opportuna autorizzazione da parte dell’Ente 

di appartenenza il Geom. Giuseppe Franchina – Istruttore Tecnico in servizio di ruolo presso il 

Comune di Sinagra, per il periodo Maggio/Dicembre 2020 – Gennaio/Giugno 2021 – 

Luglio/Dicembre 2021 Gennaio/Giugno 2022 e Luglio/Settembre 2022; 

CONSIDERATO che, permanendo le esigenze di riferimento e risultando il detto dipendente 

necessario per la corretta funzionalità della struttura organizzativa di questo Comune, nell’ambito della 

quale lo stesso è incardinato fino al 30/06/2022, occorre avviare nuovo procedimento per continuare ad 

avvalersi della facoltà di cui all’art. 1 – comma 557 – della Legge 30/12/2004, n. 311 che così 

testualmente recita: “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali 

gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall’amministrazione di provenienza”; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 del 25/05/2005 e preso atto, sulla base di tale 

parere, che il Ministero dell’Interno con circolare n. 2 del 21/10/2005 ha confermato la possibilità, ai 

sensi dell’art. 1 – comma 557 della legge 311/2004, dell’utilizzazione presso altri enti del personale 

dipendente purché tali prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del 

rapporto di lavoro presso l’ente di appartenenza e non interferiscano con i relativi compiti istituzionali; 

VISTO che con parere della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Veneto – di cui alla 

deliberazione n. 17 dell’8.05.2008 è stato inoltre ritenuto non necessario stipulare per le dette finalità un 

apposito contratto di lavoro in quanto la formula organizzatoria introdotta dall’art.1 – comma 557 – 

della legge n. 311/2004 non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato che resta 

comunque dipendente dell’amministrazione di provenienza; 

VISTO altresì il parere del Ministero della pubblica Amministrazione e innovazione – ufficio personale 

pubbliche amministrazioni – n. 34/2008 – con il quale anche alla luce dei molteplici interventi legislativi 

riguardante la materia del pubblico impiego, è ribadito che l’art. 1 – comma 557 – della legge 311/2004 

è da considerarsi vigenti anche dopo l’intervenute riscrittura dell’art.36 del D.Lgs. n. 165/2001 ad opera 

del comma 79 dell’art. 3 della legge finanziaria 2008; 

DATO ATTO CHE con nota prot. n° 5817 del 03/10/2022 questo Ente ha richiesto nuova autorizzazione 

per potere utilizzare il detto dipendente Geom. Giuseppe Franchina – Istruttore Tecnico in servizio di 

ruolo presso il Comune di Sinagra, dal 01/10/2022 al 31/10/2022 in questo comune, per 12 ore 

settimanali; 

PRESO ATTO: 

� della nota prot. N° 13103 del 04/10/2022 del suddetto Geom. Franchina Giuseppe, con la quale lo 

stesso formalizza la propria disponibilità a ricoprire l’incarico;  

� della nota prot. N° 13110 del 04/10/2022 con la quale il Sindaco del Comune di Sinagra  autorizza il 



dipendente Geom. Giuseppe Franchina – Istruttore Tecnico in servizio di ruolo presso il Comune di 

Sinagra a prestare attività lavorativa presso il Comune di Florersta per 12 ore settimanali da svolgersi in 

orario diverso ed eccedente rispetto a quello in vigore presso il Comune di Sinagra dal 01/10/2022 e fino 

al 31/10/2022; 

� che il Comune di Floresta, ha una popolazione di 475 abitanti e non è Ente strutturalmente deficitario 

né è in condizioni di dissesto finanziario; 

RICHIAMATO l’ art. 13, comma 3 del nuovo CCNL Funzioni locali che stabilisce “Gli incarichi di 

posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla 

definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle 

procedure e dei criteri generali previsti dal comma 1 dell’ art. 14 e, comunque, non oltre un anno dalla 

data di sottoscrizione del CCNL; 

CONSIDERATO che per ciascuna delle singole partizioni delle quali si compone la struttura comunale 

i previsti obiettivi sono in fase di concreta realizzazione e che, attraverso l’assetto fin qui mantenuto è 

stato possibile operare finora in maniera alquanto proficua; 

CHE, salvo quanto rappresentato, restano fermi i precedenti livelli di compenso per le indennità di 

posizione organizzativa nei termini precedentemente stabiliti con Delibera di Giunta Municipale n° 12 

del 30/01/2020 alla quale sotto questo profilo integralmente ci si riporta anche ai fini della provvisorietà 

della determinazione dei predetti importi in attesa della definizione delle relative procedure di pesatura 

da parte dei competenti organi di supporto alle funzioni comunali; 

CHE in ogni caso, sia pure se conferiti per breve periodo, gli attuali incarichi ben potranno essere 

revocati in qualunque momento allorché si riscontrino gravi violazioni o carenze e ciò anche e 

soprattutto  in ordine al mancato perseguimento degli obiettivi gestionali e/o strategici; 

VISTO il regolamento per l’attribuzione delle P.O. agli artt. 4, 5 e 6; 

RITENUTO opportuno procedere in continuità alla nomina dell’incarico di posizione organizzativa         

dell’ Area Tecnica del Comune di Floresta fino al 31/10/2022; 

VISTI: 

• la L.R. del 07/09/1998 n. 23, la quale all’art. 2, comma 3, dispone l’applicazione 

nell’Ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni, delle Province e degli Enti Locali 

Siciliani, di norme previste dalla legge 15 maggio 1997 n. 127 e ss.mm.ii; 

• la legge del 15 maggio 1997 n. 127 e ss.mm.ii., la quale all’art. 6, comma 3 prevede che nei 

comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 dell’art. 51 

della legge 08.06.1990 n. 142 sono svolte dai Responsabili delle Aree; 

• l’art. 51, comma 3 bis, della legge 8 giugno 1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

• la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione generale dell’Amministrazione civile n. 4/98 

del 10 ottobre 1998, concernente l’esercizio dei poteri dirigenziali e funzioni di indirizzo 

politico negli enti locali; 

• gli artt. 17 e seguenti del C.C.N.L. 21 maggio 2018 relativo al Comparto Funzioni Locali; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi oltre che quello per il 

conferimento delle posizioni organizzative e la relativa metodologia di pesatura e valutazione; 

 

DETERMINA 

 

DI CONFERMARE l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica del Comune di Floresta, 

in applicazione dell’art.17 -comma 3- del vigente CCNL del comparto 24.05.2018, al Geom. Giuseppe 

Franchina, in servizio presso il Comune di Sinagra – cat. C – posizione economica C1 – per 12 ore 

settimanali fuori dall’orario di lavoro svolto presso il comune di appartenenza fino al 31/10/2022, ai 

sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004; 

DI DETERMINARE in € 8.318,20 annui lordi l’importo della retribuzione spettante al funzionario, 

da erogarsi in n. 13 mensilità, che sarà rapportato alle ore di effettivo servizio effettuato presso il 

Comune di Floresta, giusta pesatura effettuata dal Nucleo di valutazione 

DI ATTRIBUIRE alla predetta responsabile di P.O., i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico, così come previsto dall’articolo 

6, legge 15 maggio 1997, n. 127 e ss.mm.ii., recepito dalla L.R. 7 settembre 1998, n. 23, e di quanto 

ulteriormente disposto dagli artt. 2 e seguenti di del D.Lgs 165/2001; 

DI DARE ATTO che al predetto Responsabile di P.O. compete la direzione, il coordinamento ed il 

controllo dell’attività del Personale dipendente assegnato alla rispettiva area ed, in generale, tutti i 

compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

DI DARE specifiche direttive al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, al fine di porre in 



essere tutti gli atti necessari per la quantificazione della spesa e al conseguente impegno di spesa ad 

avvenuta esecutività della presente; 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso al confermato Responsabile di P.O. in 

quanto direttamente interessato, e per opportuna conoscenza, al Segretario Comunale e, infine, per 

informazione, alle Organizzazioni sindacali presenti in Azienda e al Nucleo di Valutazione; 

DI DISPORRE, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento, anche ai fini della pubblicità 

degli atti e della trasparenza amministrativa, all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e nella sezione apposita del sito istituzionale on-line entro sette giorni dalla pubblicazione 

all’Albo Pretorio dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 15/2015) a norma dell’art.8 

della Legge 241/90, così come recepita con L.R. 10/91. 

 

  IL SINDACO 
F.to   Dr. Antonio 

Stroscio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 708 

 

Dal  11.10.2022      al  26.10.2022 

 

 

L’Addetto alla pubblicazione 

 

_________________________ 

 

 

Dalla Residenza Municipale, ____________       Il Segretario Comunale 

                  (Dott.ssa Stefania Finocchiaro) 

_______________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 1 comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla determina 

che precede 

 

 

 

Il Responsabile 

dell’Area Amministrativa 

 

 

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE__________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

 

Data 07/10/2022 

                                                                                       Il Responsabile 

                                                                                  F.to   Santina Marzullo 

                                                                           



 

 

 


